ANNOT. AD DISC. CXL.

DE materia transactionis habentur plura annotata sub tit. de alien. & contract. prohib. ac etiam infra disc. 172. & seqq.

Replicatio autem ea, quae concernunt donationem factam contemplatione matrimonii, videantur deducta in hac sede sub tit. de donat. disc. 1. & seqq.

SENE. FIDEICOMMISSI DE TANTUCCIIS

P R O  
FEDERICO ET FRATRIBUS.  
C U M  
BARBARA DE TANTUCCIIS.

Casus disputatus in Rota Senensi, resolutus ut infra.

An & quando fideicommissum ordinari possit per contractum, ita ut valeat necne; & quando dicatur universale de omnibus bonis, vel particulare in certis bonis, & quomodo id dignoscatur, cum aliis ad hanc materiam fideicommissi per contractum, ubi praesertim agitur de reciproco favore agnationis, & accedit juramentum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutiones cause.
- 3 De punctis cause.
- 4 De distinctione Bartholi, an punctum directum sit ad personam, vel ad bona.
- 5 Quod idem sit dicere de bonis, ac de hereditate, vel successione, ut fideicommissum sit universale.

- 6 De aliis coniecturis in idem, ut sub nomine bonorum veniat universa hereditas.
- 7 Declaratur id, de quo n. 5.
- 8 Quod ubi verba directa sunt ad bona, conventio fit invalida, sive de toto sive de parte, vel certis bonis.
- 9 Contrarium, imo etiam adit verbum facultas, seu verbum hereditas.
- 10 Quod aliud sit agere de hereditate, & aliud de faciendo heredem.
- 11 Quod in hoc non fit inherendum formalitati verborum, sed attendenda sit substantia voluntatis.
- 12 Standum est potius capitulis, quam instrumentis.
- 13 De favorabili intellectu verbi bona pro substituenda conventionione, seu donatione.
- 14 Clausula omni modo meliori inducit interpretationem eo modo quo altius valeat.
- 15 Idem de iuramento, quod operatur, ut dispositio de presentibus, & futuris substituatur quod presentia.
- 16 Infirmitas, & alia solemnitates non requiruntur in donatione habente omnes fideicommissi.
- 17 Additio inutilis non tollit precedentem dispositionem utilem.
- 18 Respondetur coniecturis, de quibus n. 6.
- 19 Quod in questione fideicommissi ordinari per contractum distinguuntur debent plures casus, qui distinguuntur.
- 20 De pacto super futura successione tertii.
- 21 De donatione omnium bonorum remissivo.
- 22 De fideicommissi ordinato in donatione, an sit verum fideicommissum.
- 23 De pacto negativo de non succedendo.
- 24 De pacto affirmativo super hereditate promittentis ad favorem promissarii.
- 25 De casu preiusto fideicommissi conventionalis reciproci, referuntur quatuor diversae opiniones.
- 26 De distinctione Bartholi, an verba conventionis directa sint ad personam, vel ad bona, ut primo casu valeat, secundo autem non, etiam de certis bonis.
- 27 De opinione simpliciter negantium fideicommissa fieri posse per contractus, & de ratione.
- 28 Facultas testandi, ac disponendi de bonis suis post mortem provenit ex bonitate legis positiva.
- 29 De opinione volentium fideicommissum reo precum per contractum valere etiam de tota hereditate.
- 30 De veriori opinione distinguendum, quam tenet Rota, ut conventio fideicommissi reciproci per contractum sit nulla, ubi est de universo, secus si de certis bonis, vel certa parte.
- 31 Quod etiam ubi est de omnibus bonis probabilius conventio fideicommissi reciproci pro agnatione substituatur.
- 32 Ubi iuramentum non adversatur bonis moribus, & salubri anime, est observandum, & ligat.
- 33 Derationibus quibus innuitur infirmitas pacti super universa hereditate.
- 34 Ratio voti captandae mortis non intrat in pactis reciproci, ubi non obstat alia ratio infirmitatis.
- 35 Expendantur duae rationes perversionis ordinis legalis, ac prohibitionis dandi hereditatem pactis.
- 36 Quod facultas testandi, vel disponendi per ultimam voluntatem non proveniat a iure naturali, sed a lege positiva, quodque apud plures gentes non compereret.
- 37 De potestate Principis derogandi ultimis voluntatibus.
- 38 Donatio omnium bonorum valet favore Ecclesiae, vel pie causa.
- 39 Item quoque occasione futuri ingressus in Religionem.
- 40 In contractibus ordinatis favore agnationis non datur laso, & non requiruntur solemnitates.
- 41 Conventio super reciproca universa successione, valet ex Statuto, vel consuetudine, seu approbatione Principis.
- 42 De captatori.
- 43 Quod non detur in actibus inter vivos.
- 44 Ista conventio non est donatio, sed societas, vel alter actus correptivus.
- 45 Datur differentia inter conventiones reciprocas, & inter simplicia pacta de hereditate.
- 46 De sponsionis validitate remissivo.
- 47 Quod in hoc deferendum non sit auctoritatibus.
- 48 Sed potius rationibus.
- 49 De auctoritatibus tenentibus validitatem huius juratae conventionis etiam universalis.
- 50 Quando ista conventio sit invalida, ratione scilicet inaequalitatis.

**F**ADA per Hieronymum Episcopum Grossetanum & Franciscum alioque fratres de Tannucis de ann. 1626. I donationem ad favorem Demetrii fratris de quibusdam bonis cum diversis vinculis ac substitutionibus, de anno sequenti 1627. Demetrius dixit donationi retrocessit ad favorem dicti Francisci fratris, cui etiam suam portionem donavit, initio inter eos super dictis bonis in eodem instrumento pro conservacione agnationis perpetuo reciproco fideicommissio ad favorem omnium descendendum masculorum, quorum ultimo deficiente, vocarent quosdam cognatos collaterales cum onere revocandi familiam mediane assumptione cognominis, & insignium. Istitque etiam defectus ad favorem nobilis adolescentis eligendi per quorundam piorum locorum Administratores, cum eodem onere renovandi familiam, & cum aliis legibus contentis in capitulis desuper materna lingua ordinatis; de anno verò 1629. aliquibus differentiis inter dictos fratres exortis, devenit est inter eos ad concordiam, in cuius instrumento, enunciato dicto fideicommissio conventionali initio de anno 1627. etque opinantibus dictam conventionem ex defectu infirmitatis, aliorumque requisitorum esse nullam, illam denudò inierunt; atque firmis remanentibus iam conventis, neque ab eis recedendo, conveniunt per verba praecia, quod decedenti fratri, aut quovis eorum absque filio, bona morientis perveniat ad illum qui superoxerit alteri &c. quodque post mortem dictorum fratrum bona praedicta sint filiorum masculorum, & eorum descendendum masculorum in infinitum, quamvis linea masculina eorum, vel cuiuslibet eorum perderetur; & repetendo omnes leges, & ordinationes in dicta prima conventionem contentas, cum ea solum differentia quod prima est in capitulis lingua materna, ista verò est in instrumento lingua latina.

Cum autem Franciscus de anno 1631. donasset Amelio ex fratre nepoti, seu verius pro secus missis cessisset praedium commune, in omnibus dictis conventionibus etiam contentum, nuncupatum Fontebecchio, Amelio ex fratre nepoti, cum expressa preservatione dicti fideicommissi conventionalis, morte Hieronymi ejusdem Amilii filii absque masculis, superstiti Barbara unica filia, contra istam, Felicitus & fratres praefati Francisci filii, iudicium instituerunt pro dicti praedicti vindicatione cum annexis, atque reportata favorabili sententia coram iudice prima instantia, introducitur pro appellationem causam Rota Senensis, haec sub die 28. Septembris 1669. confirmavit dictam sententiam, seu ex integro sententiam ad favorem actorum super dicto praedio ex iustibus competentibus in vim prime donationis anni 1626. rejeci. autem alia eorumdem actorum petitiones super melioramentis aliique bonis annexis cadentibus sub dicto fideicommissio conventionali initio de anno 1629. utpote de jure invalido, edita etiam desuper in comprobatione sententiae, iuxta stylum Rotae Romanae, satis plena, ac elaborata decisione, unde petita revisione ista pendet, ne bis pro actoribus scribente. Primo scilicet in dicta Rota, ante decisionem adversus motiva, juxta illum commendabilem stylum edita super dicti fideicommissi conventionalis nullitate, & secundo adversus dictam decisionem ad effectum obtinendi revisionem.

Tres autem erant huius controversiae puncti super quibus Ego scripsi; primo scilicet super qualitate huius conventionis, an esset universalis de omnibus bonis, universaeque successione, vel potius de bonis particularibus. Secundo super ejusdem conventionis validitate, vel invaliditate quatenus esset de certis bonis, non autem de universa successione, & tertio super eadem validitate, vel invaliditate quatenus esset de universitate bonorum, licet enim plerique alii puncti sub eadem conventionem caderent, super quibusdam melioramentis, ac censibus extinctis, & aliis, attamen haec potius in factis, quam in iure istam materiam.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum, an scilicet dicta conventio sit universalis, vel particularis, in decisione Rota desuper edita firmatur eam esse universalem, stantibus illis verbis ut supra registratis, quod bona pertinent, quasi quodammodo conventio, non directe ad personam ipsius promittentis vel heredis, sed ad ipsa, & tamquam per eorum obventionem post mortem, redolere dicitur potius speciem successione quam donationis, vel alterius contractus, juxta distinctionem, quam super formula verborum in hoc proposito tradit Bart. qui in hoc repulatur magister in

**conf. 212. lib. 1. cum qua etiam idem Bar. procedit in leg. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. & in l. fin. Cod. de pact. & communiter pertransunt alii, praesertim ceteris relictis in eadem decisione adducuntur, Curt. jun. conf. 15. n. 3. & 4. & conf. 25. num. 7. Alciat. conf. 8. lib. 9. Buratt. conf. 136. n. 4. cum seqq. Andreol. controu. 15. n. 28. & controu. 240. n. 1. Bellon. jun. conf. 22. n. 9. & seq. Canev. var. resol. p. 3. cap. 7. n. 136. & alii, quasi quod idem sit dicere de bonis, seu de rebus (in proprie exemplificat Bart. d. conf. 212.) ac dicere de successione, vel hereditate.**

Multo magis concurrentibus pluribus coniecturis resultantibus ex tot successivis substitutionum gradibus, ac geminatione verborum universalium de omnibus & singulis, juxta deducta apud Royas decis. 282. num. 6. quodque contrahentes voluerunt bona devenire in successores absque diminutione, ut ponderatur per Jal. conf. 60. numer. 1. i. lib. 3. ac etiam quia quandoquidem agendo de hoc fideicommissio illud vocant sub nomine hereditatis, ita haec habendo pro synonymis.

Verum in hoc, etiam in sensu veritatis, procedi dicebam cum aliquo aequivo, cum dictae auctoritates non intendant decidere istum punctum, sed alium omnino diversum, super natura, seu qualitate conventionis, an scilicet concepta sit in personam, vel in bona, ex quo resultat, an censendum sit conventio per viam donationis, seu traditionis bonorum directae in personam, vel directae ad bona per modum succedendi, atque ita ad hunc effectum, verbum bona, seu verbum res ponitur exemplificative, non autem ad designandum an successio sit universalis, vel particularis.

Quod autem praefati ac alii DD. hoc agentes ad diversum effectum, non cogitaverint agere de hoc puncto, patet ex eo, quod posita formula denotante obventionem bonorum, ac successivè inducente pactum successione, istud indefinitè reparatur invalidum, sive agatur de universo, sive de quatuor, aut de certis bonis, quoniam eorum ratio non consistit in inestabilitate, sed in eo quod successio, sive in toto, sive in parte dari non potest pactis, ut idem Bart. d. conf. 212. nu. 1. Alciat. d. conf. 8. lib. 9. num. 17. & 18. & conf. 74. num. 7. & lib. 8. Andreol. d. controu. 240. num. 5. & alii ibi collecti.

E converso autem quod verbum bona ita simpliciter prolatur absque alio adjecto universalis non importet universitatem hereditatis completentis omnia praesentia, & futura, ac jura & actiones, sed solum intelligendum sit de praesentibus tempore conventionis, ceteris relictis habeatur apud Bellon. jun. conf. 22. n. 13. & seq. Andreol. contr. 15. n. 41. & seq. & admittitur apud Cyriac. conf. 88. nu. 18. & seq. Quinimo etiam adit verbum facultas, quod latius patet, ut non per hoc id resultat, advertitur apud Andreol. dicta controu. 15. nu. 41. & seq. & quod magis, etiam adit verbum hereditas, quoniam ad evitandum nullitatem actus, atque pro isto subsistendo, tale vocabulum improprie intelligendum est de bonis tunc competentibus, ut apud Bellon. jun. dicto conf. 22. n. 13. & seq. & Cyriac. dicta conf. 88. nu. 17. & seq. ubi quod constituitur fundamentum in eo quod conventio esset facere heredem, cum longa differentia sit inter verbum hereditas, & verbum heredes; idemque eff. casus dicta decis. 282. num. 6. Royas, quoniam ut patet ex eius initio, expressa adest promissio faciendi heredem; ultra quod neque dicta decisio perevit casum controversum fideicommissi reciproci, sed diversum pacti de sola successione promittentis ad favorem promissarii, juxta casum distinctionem, de qua supra, & idemque in hoc potius defendendum esse dicebam his auctoritatibus ex professo agentibus de hoc puncto speciali, quam praedicti ac similibus quibus decisio innititur, utpote loquentibus ad effectum diversum.

Praeterea illa regula satis frequenter supra, infra hoc eod. titulo, ac alibi infirmata, in voluntatis questionibus ubi omnia praeculibus habenda, utrimodum non fit in formulis verborum, sed attendi debeat substantia verisimilis voluntatis, in specie attendenda est isto casu, atque ad hunc praesentem effectum, ut advertitur per Gabr. conf. 173. n. 21. lib. 1. Honded. conf. 40. n. 56. lib. 1. Bellon. jun. d. conf. 22. n. 3. & seq. bene Buratt. conf. 136. nu. 32. ubi habetur quod nil referri verba esse universalis, aliunde patet pacifcentes noluisse facere heredem universalem, sed ita pro videre aliquorum bonorum conservacionis, atque in effectu videntur de jure abolitum, quidquid Consulentiis subtilitas desuper dicere soleat, quoniam saepius verba sunt potius Noratii quam praetium, idemque profus errorum est in huiusmodi questionibus voluntatis adeo mordicus grammaticali more in verborum stricta significacione, ac literali sensu immora-

dum, ut dictum est, etiam verbum hereditas usurpatri potest pro certis bonis.

Attenta verò tota facti serie, seu massa, clara videbatur substantia veritatis, ita conservandi in familia bona antiqua patrimonialia, seu alia ex munificencia fratris Episcopi tunc possessa, dum prima conventio anni 1627. ordinata cum capitulis materna lingua conceptis expressè restricta fuit ad certa bona contenta in prima donatione anni 1626. in isto contractu retrocessa, & aucta cum propria portione donatarii, excepta summa scutorum centum ad effectum testandi, dum initio capitulorum dicitur fideicommissum ordinari in bonis praedictis.

Posterior autem conventio anni 1629. principaliter sequuta fuit super concordia pro aliis exortis differentis dimittendis, relationem verò habendo ad dictam precedentem conventionem, ob eius opinatam nullitatem ex defectu infirmitatis, illa denudò inita fuit jure custodiam ratificationis, seu revalidationis; & propterea, quando etiam istud posterius instrumentum latina lingua per Notarium extensum aliqua contineret verba magis ampla, & apta comprehendere universitatem, (quae verò non aderat ut supra;) adhuc tamen dicebam, potius defendendum esse capitulis materna lingua conceptis, utpote contentibus verba partium, ac substantiam earum voluntatis, quam instrumentum, quod dicitur continere verba Notarii, ut per Thef. jun. lib. 1. q. 1. Peria decis. 1237. num. 19. & seq. Merlin. dec. 608. num. 17. late Rot. decis. 34. num. 28. & seq. par. 12. rec. cum aliis infra d. fur. 179. Fortius autem ubi non agitur de concursu in casu expressae contrarietatis, sed de interpretatione.

Et nihilominus, ubi etiam cum solo ultimo instrumento procedendum esset, ad verbum ex praemis negari non posse, verba superius registrata esse ambigua, ut propterea interpretari debeant pro bonis praesentibus tantum, ut ultra generale axioma quotidianum super favorabili interpretatione, vel super omni possibili intellectu capiendo pro validitate actus, in his terminis specialibus, ceteris relictis, Fut. q. 208. num. 83. & 84. & Andreol. controu. 15. nu. 41. & seq. Et in proximis terminis sustinendi donationem, ne dicitur universalis, ac successivè invalida, est communis traditio DD. in h. fin. Cod. de pact. Burat. decis. 7. nu. 2. Et quod sub nomine bonorum non veniant jura & actiones ad eundem effectum, late Rota decis. 273. n. 19. p. 11. rec. Add. ad Buratt. dicta decis. 7. num. 14.

Ac etiam accedentibus iuramento, & clausula omni modo meliori, quorum utrumque in dicto instrumento aderat, expressè istis enim etiam singulis, fortius autem iunctis, idem resultat effectus, etiam si verba juxta sensum literalem, seu grammaticalem significacionem importarent universitatem; ut de clausula omni modo meliori resolvende ad bona praesentia tantum pro illo subsistendo, ultra generalia quae habentur in donatione, ex deductis per Fontanel. class. 460. 21. p. 1. n. 42. Gratian. discept. 96. n. 44. & generaliter Buratt. decis. 366. nu. 7. in his terminis specialibus Bellon. jun. dicta conf. 22. nu. 20. & seqq. Andreol. dicta controu. 15. nu. 48. & seqq. apud quos alii.

De de iuramento, quod etiam in casu quo expressè dicitur de praesentibus, & futuris, quod censentur duo actus, unus de praesentibus, & alter de futuris, idemque nullitas unus non inflat in alium, Royas decis. 122. num. 19. & 20. Rot. d. decis. 273. n. 19. p. 1. rec. Add. ad Buratt. dicta decis. 7. n. 14. Idemque ubi etiam juxta inferius de ducenda, ac sensum dictae decisionis editae in causa, procedendum esset cum distinctione inter conventionem non veniant jura & actiones de omnibus, ut primo casu valeat, non autem secundo, adhuc ex pluribus verfabatur in casu validitatis.

Et claris ob validitatem, ac perfectionem dictae primae conventionis anni 1627. quam contrahentes crediderunt nullam ob defectum infirmitatis, quae opinatio fuit erronea, quoniam etiam ageretur de simplici donatione facta ab uno tantum de bonis suis ad favorem alterius; quoties ista non est omnino pura, & gratuita, sed cum onere fideicommissi, vel primogeniturae, velius est infirmationem aliaque solemnitates in donationibus desideratas non requiri, Port. Imol. consil. 6. n. 28. cum seqq. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 8. n. 18. Peregr. arr. 51. n. 64. Rot. decis. 450. n. 6. & 7. p. 4. rec. tom. 2. & decis. 118. nu. 11. p. 6. apud Orthob. decis. 182. n. 17. decis. 74. n. 177. & seqq. p. 5. & in sua materia sub iii. de donationibus.

Ac propterea si non poterant contrahentes cum expresso recessu tollere jus quæritum descendendum vocatis, multò minus poterunt cum dicta falsa opinacione adimere etiam

etiam voluntatem, unde si quid inutile additum esset, istud non tollit utile, & clarior quia in hac secunda conventionone, juxta verba superius registrata, quibus decisio innititur, adiecta cum capitulo diverso post approbationem dicte primæ conventionis, expectat dicitur ad adiciendum præcedentibus, atque ab eis non recedendo, regula enim est, quod utile per inutile non vitiatur, ex amplè collectis per Barbof. axiom. 231. num. 1. & 2. atque si quæ desuper cade- re possit difficultas, seu limitatio, illa cadit in individuis, vel connexis, non autem in his omnino separatis, ex deductis per Barbof. ubi supra, & juxta casum, de quo supra in Fir- mana disc. 33.

Conjecturæ autem in decisione ponderatæ super ampli- ficatione dicti verbi, bona non videbantur considerabiles ad hunc effectum, siquidem illa deducta ex verbis generalibus ponderatis apud Royas decis. 282. num. 6. non faciebat ad casum ob diversam facti qualitatem; tum quia dicta de- cisioni est in casu pacti de futura prima, ac directa successione promittentis ad favorem promissarii, ut supra, non autem in casu fideicommissi reciproci ordinati favore agnationis, ob longè diversam rationem militantem inter unum ca- sum, & alterum, ut infra; tum etiam, quia ut supra ad- vertitur, in eo casu pactum continebat obligationem, sci- endi heredem, quod ex præcedentibus longè differt, sic ex pluribus extra casum.

Alterâ conjecturâ deductâ ex longo progressu ad plures gradus substitutionum, potius ad evidentiam retorqueba- tur; idè enim tali casu verbalatam recipere debent inter- pretationem, quia favor agnationis, vel testatoris verifi- milis voluntas ita exigit; ac aliâ id quod Inductum est ad adificationem, deservit ad destructionem, contra vulga- rem regulam in l. quod favore, &c. Et illa deducta ex pro- hibitione diminutionis tollabatur clarè ex solo facto, præ- fertim tot in contrarium urgentibus.

Hinc proinde, cum in eadem decisione admittatur vali- ditas conventionis, quoties restricta esset ad certa bona, solaque difficultas haberetur ob præsuppositum, quod per- tineret bonorum universitatem ipsamque hereditatem, ex quo resultat intestabilitas, de consequenti sequebatur, inane labore esse agere de aliis duobus punctis, ut supra distinctis; proindeque dicebam fallaciam, atque gravamen consistere, potius in facto, seu in mala applicatione juris ad factum quam in juris conclusionibus.

Verum quatenus ad articulum juris pertinet super validitate fideicommissi ordinati per contractum, cum scriben- tes involvere soleant auctoritates, quæ diversos termi- nos, seu casus percutiunt, ut etiam in ista causa faciebant scribentes in contrarium, ac facere quoque videtur ipsa decisio; hinc proinde ad eruendam veritatem, ac æquivo- ca tollenda, advertendam plures casus in proposito distin- guendos esse, omnino diversam rationem diversamque de- cisionem habentes.

Primus igitur est in pacto, quod super futura tertii mo- rienti successione fiat inter tertios, atque isto casu intrat distinctio, an talis conventio sit super successione personæ certæ, ac determinatæ, vel sit generalis de omnibus suc- cessionibus obvenitur, ut isto secundo casu valeat, in primo autem non, nisi accedente consensu ejus de cuius successio- ne agitur, usque ad obitum perseverante, ad terminos text. in l. finali, Cod. de pactis, de quo ceteris relatis habetur apud Bellon. jun. consil. 71. Altograd. consil. 40. & segg. lib. 2. Rot. decis. 23. par. 6. rec. Add. ad Buratt. dec. 894. Ad den. ad dec. 523. p. 4. rec. tom. 3. & in via materia sub tit. de renunciati- ac sub altero de successibus, live de hereditate. Extraneus tamen est iste casus ab illo presentis controversiæ, & con- sequenter segregandæ sunt auctoritates de illo agentes ad rem non facientes.

Alter casus est donationis inter vivos, vel causa mortis, quam unius gratitudo, ac purè & voluntariè alteri faciat de suis bonis, & tunc validitas pendet, an sit universalis, vel particularis, stante quod in casu universalitatis intrare videtur ratio intestabilitatis, ex iis quæ habentur apud Buratt. decis. 7. decis. 172. & 228. par. 7. rec. decis. 273. par. 11. Franch. & Add. decis. 594. cum aliis de quibus infra, & in sua materia sub tit. de donat. Sed pariter iste casus extraneus est, & successivè extraneæ remanent auctoritates illum percutientes.

Quamvis enim donatio dupliciter concipi solet. Primò scilicet purè. Et secundo cum onere restituendi aliis, qui ordine fideicommissi aliis gravati sint, juxta terminos text. in l. quoties, C. de donat. que sub mod. unde propterea in hoc secundo casu vulgò per scribentes dicitur adesse fideicommissi

sum per contractum, quod etiam redarguit rigorosus prag- maticorum censor, Faber de errorib. Decad. 47. error. 10. ac patet ex decisionibus supra allegatis occasione infinuatio- nis, vel alterius sollicitatis in hujusmodi donationum specie non desiderandæ; atamen hic est quidam impropius loquendi modus per similitudinem, seu spectato effectum, cum verè dicantur tot donationes, ac successivè tot dona- tarii, quot sint personæ, vel gradus; sive est quedam spe- cies investitura feudalibus, vel emphyteuticæ pacti, & pro- videntiæ, quæ ita speciem fideicommissi successione continere dicitur, unde quiddam fit de his terminis, illi pa- riter extranei sunt ab ista questione.

Tertius est casus pacti negativi super futura successione, de quo proprie agit text. in cap. quomodo pariter, de pactis in sexto, quod scilicet pater exigit a filia pactum de sibi non succedendo, cum similibus; & hoc pariter extraneum est, atque cadit sub materia renunciationis, in cuius titulo de eo agitur.

Quartus est magis proximus ad rem, & quem scribentes cum nostro involvunt ex aliqua rationis identitate; in pacto scilicet affirmativo future successione promittentis ad fa- vorem promissarii, juxta terminos text. in l. pactum quod dotalis, & l. hereditas, C. de pactis, l. ex ea, C. de imm. lib. pupila- rionib. & in hoc intrat inspectio, an conventio sit ipso jure nulla, vel potius valida, sed revocabilis, & de quo habetur plenè actum apud Royas decis. 282. 217. & 455. cum que- bus proceditur decis. 137. numer. finali par. 11. rec. Atque iste casus, quamvis ex aliqua rationis identitate symbolizet cum nostro, atamen verè est diversus, cum percutiat pri- mam, ac directam hereditatem unius tantum ex pacificen- tibus, ad favorem alterius, & hoc agitur sub tit. de contra- ctib. & pactis, & sub altero de hereditatibus.

Quintus igitur proprius ac præcisus nostræ questionis casus est super reciproca conventione, quæ frequentius inter fratres, vel agnatos, & quandoque etiam in ex extra eos per quandam societatem, seu eventualem communicatio- nem bonorum fiat super reciproco fideicommissio inter eos eorumque lineas in bonis promittentis ad favorem superflit- tis, de quo proprie agunt DD. interius allegandi, ac alii apud eos.

Et in hoc, scribendo adversus dictam decisionem, quatuor distinguebam scribentium classes, seu opinionis prima enim est antesignanum habens Barolum consil. 212. lib. 1. procedentium cum distinctione, live formula verborum, an scilicet verba conventionis fundentur in persona promittentis sub conditione exitura post mortem, vel potius directæ sint ad ipsa bona, & per viam eorum obventionis. Primo enim casu tamquam potius in terminis mutue donationis admittitur validitas retentis ipsius donationis terminis, dummodò scilicet non fit omnino bonorum, nihil excepto, ita ut adempta non remaneat restandi facultas juxta se- cundum casum supra distinctum, secus autem si per viam obventionis bonorum, tunc enim cum ita importat dicitur speciem successione, quæ prohibita est dari pactis, conclu- dunt invalidam esse conventionem indefinitè, sive de uni- versa hereditate, ac successione agatur, sive de certa parte, vel etiam de certis bonis, ut explicite Bar. d. consil. 212. nu. 1. Curt. jun. consil. 15. nu. 3. & 4. & consil. 25. num. finali. Alciat. consil. 74. nu. 8. lib. 8. & consil. 8. lib. 9. n. 17. & segg. ac alii relati per Bellon. jun. dicit. consil. 22. n. 9. Fuar. que 308. num. 61. & 70. Andreol. contrav. 240. n. 5.

Istique ac sequaces adversum, dicit distinctiõnem non ob- stare magistrali consil. Oldradi 139. ubi agendo de consimili conventionione, non tamen universalis, sed particularis, conclu- dit pro validitate, quoniam n. 1. supponit formam conven- tionis esse juxta primam dictæ distinctionis partem, quod scilicet bona directâ sint ad personas, atque cum eodem fen- su, vel præsupposito procedunt alii validitatem tenentes, præ- fertim latè Menoch. consil. 1126. nu. 8. & 9. & cum hoc præsu- posito etiam proceditur per Rotam apud Celsi. dec. 36. n. 12. & 13. hujusque opinionionis fundamentum in casu invalidita- tis est dicta ratio, quod successio pactis dari non potest.

Alterâ est opinio, seu classis indistinctè negantium fidei- commissi per contractum ordinari posse, quoniam aliqui con- fundunt istum casum fideicommissi reciproci, cum illo fi- deicommissio, quod per donatorem in ejus bonis ordinetur juxta dictos terminos textus in l. quoties, C. de donat. que sub mod. restringentes eorum opinionem, quo ad illud funda- mentum, seu rationem, quod cum facultas restandi, seu aliis per ultimam voluntatem disponendi de bonis suis post mor- tem proveniat ex quadam benignitate legis ita concedentis facultatem disponendi de bonis pro tempore, quo non sunt amplius

amplius sua, ipseque annihilatus est, juxta celebrem glossam lilla infinuatio, ff. de hered. insti. Alciat. d. consil. 74. lib. 8. nu. 3. & alii apud Fuar. dicta quest. 308. num. 4. lex autem desu- per certam formam præscriptam, disponendi scilicet per ultimam voluntatem; hinc proinde licet esse non debet disponere aliâ quàm per formam prædictam, istamque esse unicam, ac germanam rationem invaliditatis fideicommissi- forum per contractum, ceteris nimium copiose ac elabo- ratè relatis, firmat Menoch. consil. 769. nu. 9. & consil. 1028. nu. 8. atque utrobique ex nu. 1. cum pluribus segg. plenè firmat inva- liditatem hujusmodi fideicommissorum, multos pro tali opinione colligendo, ac singillatim respondendo tenentibus contrariam, non distinguendo, an illud sit universale, vel particulare, cum dicta ratio sit generalis, quæ utriusque con- venit, & cum hac ratione procedit etiam Andreol. d. con- trav. 240.

Tertia est opinio indefinitè substantium hujusmodi con- ventionum validitatem, quamvis concernat universam hereditatem, quæ tamen seclusa ratione juramenti paucos habet sequaces relatos per Fuar. d. quest. 308. num. 6. nempe Decian. consil. 73. lib. 3. & Odd. consil. 39. num. 16. Licet enim pro eadem omnes apud Fuar. allegentur, Franch. Mar- ch. dec. 597. juxta parum impressi, Venetiam anni 1578. at- tamen non descendo ad hæc distinctiones, neque articulum examinat, ac etiam allegentur Cephal. consil. 511. & Cravett. consil. 130. nu. 11. atamen primus tenet potius contrarium, al- ter vero loquitur incidenter, non descendo ad hæc dis- tinctionem, an de universo, vel de parte, alii enim de quibus infra in fine fundantur in speciali ratione juramenti.

Quarta demùm est opinio, seu classis, explicitè, vel implicite distinguendum inter fideicommissum universale om- nium bonorum, ac jurium complexivum, & particulare re- strictum ad certa bona, vel certas quotas, primo scilicet casu admittendo, vel supponendo invaliditatem, ex ratione, quæ principaliter innititur, intestabilitatis, ut sit contra bonos mores; ideoque juramentum sit operativum, secus autem in secundo, in quo cessante dicta ratione absurdi, omnino pro validitate respondendum creditur, juxta magi- strale consil. 139. Oldradi, ut latè ceteris relatis probant Marta consil. 191. ubi scribit in specie contra d. consil. 1028. Menoch. alferens nu. 7. hanc esse receptissimam opinionem in foro servatam, latè item Menoch. d. consil. 1126. nu. 1. cum segg. ubi oblitus coram, quæ ad eam constant, ac elabo- ratè dixerat. d. consil. 1028. constanter hanc dicit veram (un- de edocemur quantum fidendum sit consulentibus,) quod etiam certimus de Andreol. istam opinionem magis funda- tè tenente contrav. 15. cuius oblitus, contrarium deinde dixit dicit. contrav. 240. Atque cum hæc distinctio explicite vel implicita, omnino validam, ac firmam tenentes istam speciem conventionis, quando non sit omnino universalis tenent post Honed. consil. 40. lib. 1. & Gabr. consil. 137. lib. 3. Fab. de Anna consil. 52. nu. 2. ac etiam Cancr. Fontanell. Ma- gon. Massrill. & ceteri plenè relati per Prat. observ. 80. & per Capyc. Latr. dec. 2. in principio, qui plures illius Sacri Con- siliî decisiones referunt, et eo, nequad Cacher. dec. 100. dum ibi fundat invaliditatem ex eo, quod ageretur de fideicom- missio universali.

Atque hæc constanter, & perpeuo tenuit Rota Roma- na, ut apud Seraph. decis. 417. num. 10. & decis. 828. num. 2. repetit. decis. 464. part. 4. divers. ubi quod est receptissimum, ac pluries in Rota resolutum, & apud Peniam decis. 738. num. 2. juxta Lugdunensem, aliâ decis. 590. nu. 1. juxta Ve- netiam dec. 21. p. 1. rec. in Romana recessione concordat 15. Maji 1648. coram Corrado, apud Celsum d. dec. 36. & apud Dunozet. dec. 915. atque habitum fuit pro absoluto dec. 284. & 304. p. 6. rec. & in casibus, de quibus supra in Firmana primogenitura de Juliucis disc. 33. & in Bonon. fideicom- missi de Puppis disc. 179. in qua prodierunt dicte decisiones coram Cello & Dunozetto, quoniam in dictis primis dis- positionibus actum fuit de hoc articulo, deinde verò id ha- bitum fuit pro absoluto, ut revera est, quoniam cessante dicta unica ratio intestabilitatis militante in casu conventionis super universo, dum juxta plerumque sensum bonis moribus id adversari videretur, nulla suppetit probabilis dubitandi ratio, præsertim ubi accedunt, ut ferè in omnibus contingit, tam juramentum, quam clausula, omni modo meliori, ex qui- bus de plano tollitur illa dubitandi ratio verè merè legulic- a, scholus magis quam pro congrua, refusans ex distin- ctione, seu formalitate verborum, an scilicet in personam, vel in rem; ideoque in consulendo & judicando de ista qua- rta opinione, rejectis prima, & secunda, nullatenus dubi- tandum venit.

Hoc autem continere videtur unam ex legisarum ineptiis vel

Cumque, ut supra insinuatum est, Rota Senensis in de- cisione eundem sensum haberet, admittendo tanquam va- lidam conventionem particularem, eatenus verò istam con- ventionem invalidam reputando, quatenus crederetur tam esse universalem, super quo pro meo sensu æquivoatum esse videatur ex superius deductis in primo puncto, seu insin- ctione; Hinc proinde, retento dicto præsupposito, quod ita conventio esset particularis, de alio agere non oportebat; potissimè quia cum hodie ferè ubique inoleverit usus principaliter inhærendi auctoritatibus, earumque numero, non curando rationes, neque reflectendo ad casum, de quo loquantur, nimis durum est in foro substinere velle dictam tertiam opinionem super validitate hujusmodi conventio- nis, etiam ubi esset universalis.

Studio tamen veritatis magis, quàm pro cause necessitate, seu ad meam instructionem, vel satisfactionem, transgre- diendo in hoc laudabilem Curie styllum non immeritam, nisi in necessariis, ac strictè punctum præcisum percutientibus, etiam in sensu veritatis insinuabam, quod accedentibus cir- cumstantiis, de quibus in hac facti specie, quod scilicet inter fratres, vel agnatos, ex motivo conservandi bona in agnatione, ob istius decorem, ac nobilitatem, ad hujusmodi conventionem procedatur, omnino probabilius pro ejus validitate responderi debere dicebam, quamvis esset de uni- verso, atque ad id probandum plura ponderabam.

Primò (quoties actus juramento munitus esset) ex gene- rali regula Juris Canonici in toto orbe Catholico, etiam in terris Imperii sine dubio recepta, de qua in cap. cum conin- gat. de jurejur. cap. quomodo pactum, de pactis in sexto, cap. per vestras, de donat. inter vir. & uxor. cum concordant. ut quo- ties juramentum servari potest absque interitu salutis æter- næ, neque adversatur bonis moribus naturalibus, aut favori principaliter publico, servari debeat, ac supplet omnes jus- ris positivi defectus, ut habemus in revalidatione donatio- nis inter virum, & uxorem, sive inter patrem & filium, vel actuum non habentium solemnitates à jure civili, vel statu- rariis requisitas, cum similibus, de quibus sub tit. de alienat. & contr. act. ac etiam sub tit. de dote, disc. 143. ubi latius de ista conclusione.

Nullum autem ex istis obstaculis concurrere videtur; quatuor etenim rationes super infectione hujusmodi con- ventionum, seu contractuum, quæ casum distinctionem, de qua supra, deducti solent, Primò scilicet votum captan- dæ mortis; Secundo perverfio ordinis, seu forme per legem præscriptæ; Tertio legis prohibitio, dandi hereditatem pactis; Et quartò ademptio facultatis restandi; nulla verò hujusmodi rationum in casu hujusmodi correctivæ reci- proce conventionis inita bona fide, atque ex dicto lauda- bili motivo, seu fine intrare videtur, ita ut peccatum, vel re- pugnantiam bonis moribus naturalibus, sive læsionem fa- voris principaliter publici inducat.

Prima enim circa votum captandæ mortis, quæ unice di- ctos defectus naturales complicate videtur, bene intrat in primo casu supra exemplificato, purè scilicet pacti de heredi- tate certæ personæ viventis; receptum autem est illam reciproce æqualibus conventionibus non convenire, etiam seclusa efficacia juramenti, attemptæ solum dis- positione ipsius juris civilis, juxta superius deductas aucto- ritates in quarta opinione, seu classe super validitate reci- proce conventionis, quando non est de universa successio- ne.

Secunda ratio perverfionis ordinis à lege præscripti, ac tertia prohibitionis dandi hereditatem pactis, quoties huic annexa non est prima, provenit sine dubio à subtilitate, vel dispositione juris civilis, eo quia sic legislatoris placuit, adeo ut nisi sequatur effect. ejusdem juris civilis casualis inven- to in Amalphitana Civitate, postquam per tot sæcula oblite- ratum, atque sub ruinis sepultum fuerat, juxta legem his- toriam, de qua sub tit. de seroi. disc. 1. utique istæ rationes non essent in retum natura, & consequenter profus vanum est, ut illæ prevalere debeant juramento, ac naturali liber- tati disponendi de bonis suis ex adèo iusto, rationabili ac laudabili fine.

Quare ex magis communi sensu eorum, qui de hujus- modi conventionibus universalibus dubitant, ducto argu- mento à communi, ac recepto Canonistarum sensu expli- cato occasione donationis universalis, unica ratio confir- mabilis videtur ultima intestabilitatis, sive ademptæ facul- tatis restandi, ob quam scribentes (ita unus alterius di- ctum insequendo) dicunt tales conventiones esse contra bonos mores.

Hoc autem continere videtur unam ex legisarum ineptiis vel